
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017127/2020-39
PORTARIA Nº 1583, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012224/2020-35,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  CARLOS  EDUARDO  DE
ALBUQUERQUE  FILGUEIRAS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula  SIAPE Nº  1709480,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Maragogi,
interstício de 13/03/18 a 12/03/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito
financeiro em 13 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017137/2020-74
PORTARIA Nº 1586, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006156/2020-75,  de
06/02/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  ao servidor ALLAN CARLOS DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 169616, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 23 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017138/2020-19
PORTARIA Nº 1587, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004896/2020-77,  de
30/01/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor JOSÉ NILDO BARBOSA DE
MELO JUNIOR, ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE
3159710, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, com vigência em 9 de janeiro
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017141/2020-32
PORTARIA Nº 1588, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000458/2020-30,  de
06/01/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora ELMA ALBUQUERQUE LEITE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2285636, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, com vigência em 14 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017243/2020-58
PORTARIA Nº 1601, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034340/2018-91 de 24/08/18,
resolve:

Alterar a Portaria de nº 1590 de 28 de abril  de 2020,que se refere a Homologação do Estágio Probatório do
servidor DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO para:

Onde se lê;" data de exercício em 24/07/18"

Lê-se:" data de exercício em 28/07/18"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor titular

Nº do Protocolo: 23041.017252/2020-49
PORTARIA Nº 1605, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.006405/2020-
22, de 07/02/2020, resolve:

Averbar, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, conforme preceitua o art. 103 da Lei nº 8.112/90, nos
assentamentos  funcionais  da  servidora  VALÉRIA  GOIA  VASCO  TEIXEIRA,  matrícula  SIAPE  nº  2505360,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, um total de 5.753 (cinco mil setecentos
e cinquenta e três) dias, correspondentes a 15 (quinze) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias, referentes aos
períodos constantes na certidão de tempo de contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017306/2020-76
PORTARIA Nº 1609, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017186/2020  -15  de
27/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora ANDREIA GOMES DE AZEVEDO, ocupante do
cargo de Bibliotecário, SIAPE Nº 1013703, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Maragogi,
passando do Nível de Capacitação II, para Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de 08
de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017314/2020-12
PORTARIA Nº 1610, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016960/2020  -62  de
27/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora KEINE MENDONÇA PEREIRA TELLES, ocupante
do cargo de Nutricionista, SIAPE Nº 2392322, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Marechal
Deodoro, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 27 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017315/2020-67
PORTARIA Nº 1611, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017268/2020  -51  de
29/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora ADRIANE TEIXEIRA BARACHO, ocupante do cargo
de Nutricionista, SIAPE Nº 2396483, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Murici, passando do
Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de 23 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017318/2020-09
PORTARIA Nº 1612, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017017/2020  -77  de
27/04/20, resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho à  servidora  ISABELLA COSTA FIGUEIREDO MEDEIROS,
ocupante do cargo de Médica,  SIAPE Nº  1842564,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas-
Reitoria  passando  do  Padrão  de  Vencimento  03,  para  o  Padrão  do  Vencimento  04,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 02 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017332/2020-02
PORTARIA Nº 1616, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017215/2020-31,  de
29/04/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor FELIPE BAKKER DE BRITO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  matrícula  SIAPE 1857444,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Satuba, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 29 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017335/2020-38
PORTARIA Nº 1617, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004355/2020-49,  de
28/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora DANIELA BOTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Psicóloga,
matrícula SIAPE 101785, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,
correspondente a 75% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 28 de
janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017341/2020-95
PORTARIA Nº 1618, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008644/2020-17  de
18/02/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora ANNA SOFIA COSTA NERI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1247796, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 03 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017415/2020-93
PORTARIA Nº 1625, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 78/2020 - REIT-PRPPI,
de 30/04/2020, resolve:

Designar o servidor JOANNES EMMANUEL DANTAS E RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1293794,
para coordenar a implantação de 04 unidades do Espaço 4.0 no Instituto Federal de Alagoas - IFAL.

A referida coordenação está  prevista  no Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada entre  a
Secretaria Nacional da Juventude (SNJ) e o IFAL para o período 04/2020 a 12/2021, devendo esta coordenação
se reportar à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - PRPPI e executar as seguintes atividades
gerais:

 - Elaborar e apresentar à PRPPI Plano de Trabalho prevendo as atividades da coordenação;

 - Realizar o acompanhamento da aquisição e implantação dos equipamentos das unidades do Espaço 4.0;

 - Planejar e acompanhar a implementação das ações a serem desenvolvidas no Espaço 4.0;

 - Elaborar modelo de seleção dos jovens a serem atendidos no Espaço 4.0;

 - Coordenar a elaboração e realização de cursos, seminário e oficinas de capacitação no Espaço 4.0;

 - Aplicar questionários avaliativos das atividades realizadas no Espaço 4.0;

 - Manter o registro das atividades para avaliação do alcance dos objetivos das atividades propostas;

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

 -  Elaborar  relatórios  semestrais  e  final,  seguindo  o  modelo  padrão  definido  pela  Secretaria  Nacional  da
Juventude, para o acompanhamento do alcance e metas,  bem como da execução das ações planejadas no
projeto.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017457/2020-24
PORTARIA Nº 1626, DE 2 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 80/2020 - REIT-PRPPI,
de 30/04/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Seleção
da Logotipo da InovIFAL, com atividades regulamentadas do dia 29/04/2020 até o dia 15/05/2020.

ANDREIA SILVA FERREIRA

JOÃO PAULO AJALA SORGATO

MARGARETH NUNES DE MIRANDA VASCONCELLOS

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017458/2020-79
PORTARIA Nº 1627, DE 2 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 172/2020 - CPPD, de
30/04/2020, resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

PEDRO HENRIQUE DE MELO TEIXEIRA ALUISIO GOMES COELHO Colégio Militar de Recife

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 081/2020 – Publicação em: 04 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017472/2020-72
PORTARIA Nº 1630, DE 1 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017219/2020-19,  de
29/04/2020, resolve:

Conceder  Retribuição  por  Titulação  a(o)  servidor(a)  SHENIA SANTOS SILVA,  matrícula  SIAPE nº  1068131,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Penedo, correspondente à titulação de DOUTORA, com efeito financeiro a partir de 29 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

9


